

سیاست فشار حداکثری علیه ایران چه ابجدی دارد؟

تحلیل

آمریکا در امور ونز و نلابود. این جابه جایی نشان از آن داشت که هر نوع گشایش دیپلماتیک در تنش میان آمریکا و ایران در سه ماهه منتهی به انتخابات غیرممکن تر از قبل خواهد بود و کار را برای دوطرف سخت تری کرد.

همان طور که اشاره شد، دونالد ترامپ با انتخاب قید «حداکثری» برای دور جدید سیاست های خود علیه ایران، تمام قفد برای بستن همه منافذ و منافع روی ملت ایران آستین بالا زد و تحریم های گسترده ای را به بهانه های حقوق بشری، نظامی و... علیه ایران اعمال کرد.

این تحریم ها به حدی شدت یافت که رفته رفته حتی بسیاری از صنایع پایین دستی ایران را نیز در بر می گرفت و از پتروشیمی ایران تا صنایع کشتی سازی نیز از این تحریم ها در امان نبودند. حوزه تحریم ها در دولت ترامپ چنان افزایش یافت که سخن از تحریم هوشمند به میان آمد و حتی افرادی که به نوعی در شائبه همکاری با ایران به سر می بردند، شامل تحریم های آمریکا می شدند.

مهم ترین اقدام دولت ترامپ در پیشبرد جنگ ترکیبی علیه جمهوری اسلامی ایران، تحمیل تحریم های شدید اقتصادی و قطع منابع درآمدی ایران بود.

اگرچه تحریم صادرات نفت - به عنوان عمده ترین منبع تأمین کننده درآمدهای ایران - بخش مهمی از نظام تحریمی دولت ترامپ را تشکیل می داد، با وجود این، تحریم نظام مالی ایران به عنوان عنصر قوام بخش دور جدید تحریم ها، از سوی نهادهای مختلف به دولت ترامپ پیشنهاد شده. «بنیاد دفاع از دموکراسی» که از مهم ترین نهادهای حامی سیاست فشار حداکثری علیه ایران بود، تحریم های اقتصادی را مهم ترین ابزار برای وادار کردن بهران ایران برای بازگشت به میز مذاکره می دانست و در پیشنهادات خود، خواهان حفظ تحریم های اقتصادی حتی در زمان انجام مذاکرات بود. تلاش برای معرفی ایران و رفتارهای این کشور به عنوان تهدیدی برای امنیت جهانی، از وجوه دیگر فشار حداکثری علیه ایران بود. هدف اصلی از پیشبرد این رهیافت، همراه کردن سایر کشورها، بویژه کشورهای اروپایی با سیاست فشار حداکثری آمریکا و همچنین مشروعیت بخشی به این سیاست بود.

در راستای تحقق این هدف، وزیر خارجه آمریکا در جریان سفر به خاورمیانه در اوایل سال ۲۰۱۹، از تشکیل کنفرانسی جهانی با تمرکز بر امنیت خاورمیانه، بویژه رفتارهای ایران در روزهای ۱۳ و ۱۴ فوریه ۲۰۱۹ (۲۴ و ۲۵ بهمن ۱۳۹۷) خبر داد. پمپئو هدف از این نشست را تمرکز بر صلح و امنیت در خاورمیانه و تضمین مناعت از اقدامات بی ثبات ساز ایران، اعلام کرد که با وجود تلاش های گسترده وزارت خارجه آمریکا، نشست لهستان با استقبال چندانی از سوی کشورهای اروپایی همراه نشد. برهه دیگری از تلاش آمریکا برای بین المللی کردن تهدیدات ایران، با حملات به نفتکش ها در دریای عمان و خلیج فارس آغاز شد. حمله به نفتکش ها در بندر فجیره امارات و همچنین حمله به نفتکش «کوکا کوریوس» ژاپن و «فرونت آلتز» نروژ در ۱۳ ژوئن ۲۰۱۹ سبب شد تا مقامات ایالات متحده، نیروهای وابسته به ایران را مسئول حملات معرفی کنند.

در کنار موارد یاد شده باید یادآور شویم که سیاست فشار حداکثری بر ایران از سوی ایالات متحده دارای جنبه های متعدد دیگری از جمله تهدید نظامی علیه ایران، حملات سایبری متعدد، حمله به نیروهای متحد ایران در منطقه، تلاش برای بر هم زدن روابط حسنه ایران با کشورهای منطقه (بخصوص عراق و لبنان) و... می شد که این سیاست ها تنها در زمان دولت ترامپ دنبال نشد بلکه با روی کار آمدن جو بایدن نیز در عمل این سیاست ها ادامه پیدا کرد و بر جوانب آن اضافه شد؛ سیاست هایی که در ۳ ماهه اخیر از شدت بسیار بیشتری برخوردار شد.



سیاست فشار حداکثری» کلیدواژه ای است که از زمان ریاست جمهوری دونالد ترامپ علیه ایران رواج پیدا کرد و بر اساس آن این کشور تلاش کرد تا هر روزنه ای را در جهت تأمین منافع مردم ایران مسدود سازد تا بدین وسیله مسیر پیشرفت متکی به خود ایرانیان متوقف و کند شود اما باید دید که این سیاست طی سال های گذشته چه تأثیری بر ایران داشته و نقاط قوت و ضعف ایران در برابر این سیاست چه بوده است.

برخلاف تصور عموم، سابقه سیاست فشار حداکثری علیه ایران، به سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی یا حتی به زمان ریاست جمهوری دونالد ترامپ بازمی گردد بلکه این سیاست در سده معاصر ما، در هر زمانی که غرب احساس کرد مردم ایران در حال یافتن استقلال هستند، اعمال شد.

اگر کمی به گذشته برگردیم، به وضوح می بینیم که مرحوم مصدق نه داعیه برهم زدن نظم جهانی را در سر داشت و نه دست به ایجاد و تقویت محور مقاومت زده بود اما تنها بواسطه استقلال طلبی مردم ایران، بهای سنگینی را پرداخت کرد و تحریم های نفتی اعمال شده علیه دولت او، در عمل سلیمانی قلب رهبران خاورمیانه را فرا گرفت و چندین دهه اقدامات ایران را در عراق، لبنان و سوریه و به طور کلی در خارج از مرزهای ایران پیش برد. ما در زمان حیدرالعبادی سعی داشتیم به عراق کمک مالی کنیم تا واردات برق از ایران را متوقف کند، اما نفوذ سلیمانی در عراق مانع از تحقق این اتفاق شد. آیت الله خامنه ای ژنرال سلیمانی جایگاه کنونی ایران را در جهان رقم زده اند. چند ماه پس از سرنگونی پنهان توسط ایران، موشک های کروزه به عربستان سعودی حمله کردند. اهداف عمده، تأسیسات متعلق به شرکت نفت عربستان سعودی آرامکو بودند. این اتفاق منابع انرژی جهان را تهدید می کرد. ارزشیابی های برای امتداد کوتاهی افزایش یافته، اما آنها توانستند در نهایت خسارت را کاهش داده و ما با عربستان وارد ارتباط شدیم و عربی ها هم خواستند بدانند ما برای انجام چه کاری آماده ایم. در این زمان خطرناک من به رئیس جمهوری توصیه کردم سامانه های دفاعی هوایی به عربستان سعودی ارسال کنیم و اگر آنها سلاح های دفاعی بدهیم... اگر اقدامات بیشتری انجام داده بودیم، امنیت بیشتری را برای آمریکا فراهم کرده بودند. در این زمان در دل خود احساس کردم در حال از دست دادن قدرت بازدارندگی علیه ایران هستیم. برای ما آمریکا در اولویت است. من توسط سه کشور روسیه، چین و ایران تحریم شده ام و ایران هنوز در تلاش برای از میان برداشتن من است. من حتی نمی توانم بدون نگران بودن درباره تأیید امنیت شخصی ام یک لیوان شیر بخورم... بدتر از همه اینها آن است که دولت بایدن خواهان بازگشت به توافق هسته ای ایران است...

البته روشن بود که بعد از او ژنرال دیگری روی کار خواهد آمد اما احتمالاً گزینه بعدی ترکیبی از ویژگی های شخصی و جنابیت عمومی او در ایران را نداشت... همه ما خطر او را درک کردیم. ما علناً به ایرانی ها هشدار داده بودیم و حال وقت آن بود که ماشه را بکشیم. به رئیس جمهور یادآوری کردم که ما ۶ موشک را از هزاران مایل دورتر برای حمله به فرودگاه بین المللی فرماندهی خواهیم کرد.

برای مهم ترین پنج دقیقه که می خواستیم عملیات کنیم، برنامه ریزی برای کنترل حریم هوایی را انجام دادیم. باید منظر می ماندیم تا سلیمانی از هواپیما پیاده شود، وارد وسیله نقلیه اش شده و دور شود و قبل از خروج از محدوده فرودگاه او را برزیم. ترامپ هیچ چیز نگفت، اما چشمانش فریاد می زدند: «کنند زننی!» افراد اطلاعاتی ما در دریایی کار فوق العاده ای انجام داده بودند؛ سلیمانی در حال انتقال از یک منطقه جنگی خاورمیانه به منطقه جنگی دیگر بود و ما او را زیر نظر گرفته بودیم. بعد از نیمه شب به وقت بغداد، سلیمانی در ۲۰۲۰ در فرودگاه فرود آمد و مورد استقبال ابومهدی المهندس قرار گرفت. المهندس نمی دانست یک پهپاد MQ-۹ Reaper آمریکایی حرکت هر دوی آنها را از بالا ردیابی می کند. در حالی که خودروی سلیمانی در حال خارج شدن از فرودگاه بود، موشک ها آنجا را جهنم کردند. بلافاصله بعد از چند دقیقه رسانه های اجتماعی با خبر انفجار در فرودگاه بین المللی بغداد، منفرج شدند... بعد از آن ایرانی ها در سراسر جهان آماده حملات انتقام جویانه به تأسیسات ایالات متحده بودند. اسرائیلی ها نیز آماده بودند و می دانستند ایران می تواند انتقام بگیرد... در عرض چند ساعت، ایران موشک های بالستیک خود را به سمت پایگاه هوایی عین الاسد در عراق شلیک کرد. حمله موشکی باعث زخمی شدن نظامیان آمریکا شد که حال برخی از آنها وخیم بود... با وجود این، نمی توانستیم مطمئن باشیم ایرانی ها واقعا انتقام گرفته اند.

دولت ترامپ در مقابله با ایران هرگز ترسی نداشت و ما حتی از ایرانی ها هم خواستیم که داستان های خود را در راستای مخالفت با رژیم از طریق کانال های پیام رسانی امن به ما بگویند و برخی نیز ارسال کردند. من هم با اغلب ایرانیان آمریکایی که روابط خود را با خانواده شان در داخل ایران حفظ کرده بودند، ملاقات کردم. در ژوئیه ۲۰۱۸ درباره سیاست ایران در کتابخانه ریاست جمهوری رونالد ریگان صحبت کردم. من سخنرانی ام را در آمریکا ایراد کردم، اما مخاطب واقعی آن مخالفان جمهوری اسلامی بودند. در اتاق محل سخنرانی، جمعی از ایرانیان ساکن آمریکا حضور داشتند و من را تشویق کردند.

مدل بازدارندگی و فشار ما بر ایران به نتایجی دست پیدا کرد. بسیاری از منتقدان مدعی شدند که تحریم ها علیه ایران کارساز نبوده است... ما با تحریم بیش از ۱۵۰۰ هدف ایرانی بویژه در صنعت نفت ایران، رژیم را از چیزهای بیشتری محروم کردیم و بیش از ۷۰ میلیارد دلار درآمدی را که می توانست موشک و برنامه های هسته ای و نفوذ ایران را افزایش دهد، از دسترس خارج کردیم. کاری کردیم که بیش از صد شرکت از ایران خارج شوند و یا برنامه های سرمایه گذاری خود را لغو کنند؛ سرمایه گذاری هایی که باعث می شد ایران میلیاردها دلار دیگر را به دست آورد اما با لغوشان، آنها را از دست بدهد. تولید ناخالص داخلی ایران در سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ از ۴۴۵ میلیارد دلار به ۱۹۲ میلیارد دلار کاهش یافت، یعنی عملاً به نصف ورته جهانی تولید ناخالص داخلی آن بشدت کاهش یافت و این بخاطر تحریم های ما بود... بسیاری از متحدان ما نیز به مخالفت ما با ایران پیوستند. استرالیا، آلبانی، بحرین، لیبانی، عربستان سعودی، امارات متحده عربی، انگلیس و ایالات متحده با هم علیه رژیم ایران متحد شدند.

در پایان دولت ترامپ، رژیم به دلیل چالش های اقتصادی خود با نارضایتی های داخلی مواجه بود... نتوانی دولت بایدن در اجرای شدید

از میان برداشتن سلیمانی مثل یک زلزله بود

شب سال نو زمان میهمانی بود، اما نه برای من و تیم امنیت ملی دولت جمهوری اسلامی بودند. در اتاق محل سخنرانی، جمعی از ایرانیان ساکن آمریکا حضور داشتند و من را تشویق کردند. مدل بازدارندگی و فشار ما بر ایران به نتایجی دست پیدا کرد. بسیاری از منتقدان مدعی شدند که تحریم ها علیه ایران کارساز نبوده است... ما با تحریم بیش از ۱۵۰۰ هدف ایرانی بویژه در صنعت نفت ایران، رژیم را از چیزهای بیشتری محروم کردیم و بیش از ۷۰ میلیارد دلار درآمدی را که می توانست موشک و برنامه های هسته ای و نفوذ ایران را افزایش دهد، از دسترس خارج کردیم. کاری کردیم که بیش از صد شرکت از ایران خارج شوند و یا برنامه های سرمایه گذاری خود را لغو کنند؛ سرمایه گذاری هایی که باعث می شد ایران میلیاردها دلار دیگر را به دست آورد اما با لغوشان، آنها را از دست بدهد. تولید ناخالص داخلی ایران در سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ از ۴۴۵ میلیارد دلار به ۱۹۲ میلیارد دلار کاهش یافت، یعنی عملاً به نصف ورته جهانی تولید ناخالص داخلی آن بشدت کاهش یافت و این بخاطر تحریم های ما بود... بسیاری از متحدان ما نیز به مخالفت ما با ایران پیوستند. استرالیا، آلبانی، بحرین، لیبانی، عربستان سعودی، امارات متحده عربی، انگلیس و ایالات متحده با هم علیه رژیم ایران متحد شدند.

در پایان دولت ترامپ، رژیم به دلیل چالش های اقتصادی خود با نارضایتی های داخلی مواجه بود... نتوانی دولت بایدن در اجرای شدید

رژیم ایران در برابر ما کوتاه نخواهد آمد

پس از کشتن ژنرال که برای ایرانیان بسیار محترم بود، رئیس جمهور ایران، من در ملاقات پیشتازی کردم و گفتم: «سلیمانی از بیروت به دمشق می رود و از آنجا به بغداد... مسیر پرواز او را زیر نظر داشته باشیم؛ او برای کشتن تعداد بیشتری از آمریکایی ها نقشه می کشد؛ تارش های آنها دو پهپاد آمریکایی را ساقط کرد... و تمام کارهایی که صورت می گیرد با دستور سلیمانی است؛ وقتش رسیده که او را متوقف کنید؛ این یک هدف نظامی است.» کشتن سلیمانی مثل یک زلزله بود.

ایران در برابر کمپین فشار تلافی می کند

ما فشار کوبنده ای را بر جمهوری اسلامی ایران تحمیل کردیم... بر آن بود که همه کشورهای دیگر تهاجمی تر بوده و به دنبال هژمون شدن در خاورمیانه است و همچنین اعلام می کند تمایل به محو اسرائیل از روی کره زمین دارد. روسیه هم سال ۲۰۱۴ وارد کریمه شد بدون آنکه واشنگتن علیه آن اعتراض کند؛ در همین حال ما نزدیک به دو دهه در افغانستان گرفتار شده بودیم... ما نتوانستیم استراتژی های خود را با چالش های مربوط به فناوری، کنترل ارز، قدرت اقتصادی و جنگ سایبری تطبیق دهیم؛ همچنین نمی توانستیم به ناییده گرفتن آنها ادامه دهیم... حمایت آمریکا از توافق هسته ای

آگهی فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه گران

شرکت پتروشیمی پارس (سهامی عام) واقع در بندر عسلویه در نظر دارد، انجام عملیات خاکریز تراس بندی و آماده سازی سایت شامل خاکبرداری و حمل خاک، خاکریزی و تراکم خاک، آماده سازی بستر جاهه های داخلی و پیرامونی، شیب بندی بین تراس ها، حفاظت از شیب ها با دیوارهای خال در زمین اختصاص یافته برای اجرای واحدهای در دست احداث PDH و PP از پس از انجام ارزیابی کیفی از طریق برگزار ای مناقصه به یک شرکت مجرب و توانمند دار ای گواهی نامه صلاحیت پیمانکاری پایه دو و یا بالاتر در رشته راه و ترابری از ساز مان برنامه بودجه و سایر گواهی نامه های مورد نیاز از مراجع ذیصلاح، واکذاذ نماید. محل اجرای پروژه در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس واقع در بندر عسلویه بوده و مدت اجرای پروژه مطابق اسناد مناقصه ۱۵ ماه خواهد بود.

بدین منظور از کلیه شرکت های معتبر، مجرب و توانمند دار ای شرایط فوق دعوت می شود، جهت دریافت اسناد اعلام ارزیابی کیفی حداکثر ظرف مدت یک هفته پس از انتشار نوبت دوم این آگهی به بخش سامانه معاملات در پایگاه اطلاع رسانی شرکت پتروشیمی پارس به نشانی www.parspc.ir مراجعه و حداکثر ظرف مدت دو هفته پس از دریافت اسناد ارزیابی، فرم های مربوطه را تکمیل و به همراه سایر اسناد و مدارک درخواست شده، تحویل شرکت پتروشیمی پارس نمایند.

پس از انجام ارزیابی کیفی فقط از شرکت هایی که صلاحیت و توانایی آنان مورد تأیید قرار گیرد، جهت دریافت اسناد مناقصه دعوت خواهد شد.

سایر اطلاعات پروژه در اسناد ارزیابی کیفی و اسناد مناقصه درج شده است. در صورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر، مناقصه گران می توانند با شماره تلفن ۰۷۷۳۷۲۶۳۸۷۹ تماس حاصل فرمایند.

